*Ioachimus
Perionius.*

Ioan. Picardus.

*Gallicam lin-
guam anti-
quam, non
esse Græcam.*

3
respondent, apud Celtas maximè Græcum sermonem viguisse, minimè verò apud Belgas. Bella sane fuga. Quasi verò apud Belgas Britanniæ proximos nulli Druides fuisse. Aliter profectò Cæsaris verba capienda, vt neminem latè potest, qui modò nō profsus sit communis loquendi consuetudinis ignarus. Nutiquam nec Cæsar, nec quisquam alius Gallicum sermonem eundem cum Græco esse vel dixit, vel cogitauit. Sed hoc dumtaxat annotauit, notis Græcorum Gallos vti in sermone suo scribendo; atque ad hanc notionem litterarum no men eo loco accipendum esse, quo de Druidibus agit, ex eo perspicuum est, quod dicat Druides disciplinam suam scriptis committere nolle, propterea quod scripturæ præsidium memoria remittat. Verum dum se dicit epistolam Græcis litteris scripsisse, ne cōsilia ab hostibus cognosceretur, clarū est, quod Græco etiā sermone fit vñlus. Nā nisi plures Galli lingua Latina fuisse quam Græca periti, vanus fuisse Cæsaris metus: & rursus si litteris Græcis Latinum sermonem scripsisset, facilius & proliuus Druides epistolam legisset, vt qui characteribus Græcis ea quæ scribebent, scribebent omnia, nō illa quidem Græcorū sermone, sed vernacula, & eo quo omnes ex æquo vtererūt. Si enim peregrina aliqua lingua Druides sua tradidissent, nihil erat metuendū ne in vulgus spargeretur, & passim eius notitia ab omnibus vñlparetur, si scripta fuisse: non magis sane quam nunc metuendū, ne omnes ex æquo Germani intelligant Ciceronem vel Virgilium, in quibus auctoribus litteras omnes cognoscunt. Tradebatur ergo disciplina eo sermone, qui si scriptus fuisse, à vulgo fuisse intelligēdus. Ex quo & ille probabile redditur, Britanos eos à quibus hæc eruditio petebatur, euindē cum Gallis habuisse sermonē. Nos in Gotodanicis docuimus, antiquam Britannorū linguam Cimbriacā fuisse: & fatetur Cæsar magnā Britanniæ partē habitatā fuisse à Belgis, eam præserim quæ mari vicina esset. Hinc legimus Cassiuellaunū legatos ad Cæsare per Comium Atrebatem misisse, quod nimirum eodem sermone Atrebates & Cassiuellatini legati vterentur. Cornelius Tacitus in ea item opinione est, Gallos Britanniam primos occupasse, addens sermonem non esse admodum diuersum. Quod si Cæsar tradidisset è Marsilia Druidum primordia manasse, meritò possemus suspicari, Græco eos sermonem vti solere: nunc cùm lögissimè & ex diametro inde Britannia diffita sit, & multo etiam magis ab ipsa Græcia remota; non video quid catissæ sit, vt de Græco sermone somnemus. Num putamus Cæsarem taciturnum fuisse, si tantum lingua Græca apud Gallos vñlu cognouisset, quantum Perionius & ceteri nobis obtridunt? Quamvis verò id neglexisset Cæsar, vt rem commemoratu itidignam; ceteri tamen scriptores nullo modo prætermisissent, præsertim Plinius, qui non paucas voces Galicas interpretatur, inter quas nulla est quæ vel minimam habeat cum lingua Græca cognitionem. Deinde si Druides Græcis versibus arcana sua tradebant, miror quā non Plutonem potius quam Ditem primum suum vocaret parentē: Cur item non ceteros quoq. Deos Græcis nomēclaruris potius quam Latinis nūcuparint. Sed quid multis? Vel vñlus solus Varro infamam hanc Græcismi ambitionem supprimet, qui Massiliensem tradidit trilingues esse, quod Latinè, Græcè & Gallicè loquerentur. Quis hic non videt Gallicam linguam iuxta à Græca atque Latina esse diuersam? Est ne opus adhuc aliis testibus? Iam si Gallis lingua Græca vel vernacula, vel tam coimmunis, quam aduersarij opinionis meę volunt, fuisse; an opinamur Divitiacum virum in summo apud Aeduos magistratu constitutum, eius sibi in adolescentia non comparaturum fuisse facultatem? Et certè si eius peritus fuisse, nihil opus fuisse Cæsari rejectis quotidianiis interpretibus, C. Valerio Proculo vti ad res, quas maximè occultari volebat, cum eo communicandas: quandoquidem si Græcē sciuisset Divitiacus, Cæsar cum eo solo amotis omnibus interpretibus loqui potuisset. Sed video rursus obiici tabulas Græcis litteris scriptas in castris Helvetiorum inuentas fuisse. Fateor id quidem: Sed quid tum postea? An videlicet ex eo officiatur eas Græco quoque sermone perscriptas fuisse? Non magis sane, quam de notis ad sermonem rationem trahi posse dixi. Porro dicat quis, ipsum nomen Druidum prorsus esse Græcum, idque Plinius testificatione constat, qui à robore dicit appellationem. Scripsit hic quidem posse videri Druides à robore apud Græcos fortitos esse nomen, sed iudicium suum non interponit. Quis credat Gallorum & Britannorum sapientes tanta domi sermonis vernacula inopia laborasse, vt procul terrarum ex ipsa Græcia sibi nomenclaturam emendicandā existimarint. Non ibo insitias apud eos

aa 2
quericum

quercum in symbolis fuisse; at inde nomen accepisse pernega, Britanni crebro lingua mutarunt, & hoc tempore è vario sermone mistam usurpat illi quidem; verum nulla clades efficere potuit, vt nullæ omnino vetustissimi & primi sermonis reliquiae hactenus conferuarentur. Inter quas & illa vox est, à qua Druidum nomenclatura manauit. Tru enim idem ipsis adhuc notat, quod Latinis Verum: vocabulum nec à Romanis, nec à Normanis petitum; sed ab antiquissimis temporibus perdurans. Mirum sane ni ipsi veritati fidissimæ rerum omnium custodi cura fuerit, ne veri nomina tot mutationum procellis periret. Nostratis eadem vox in vñu est, diversa paululum scriptura & pronunciatione. Trow enim pro Tru scribimus: & non tantum pro vero, sed pro fido, & fide ipsa usurpamus. Venit etiam vt verbum in orationem, & id rursus dupli significatione; altera vt idem valeat quod fidere Latinis; altera coniugium legitimum init. Hinc igitur trow-wis factum, adiecta vocula geminæ notationis. Wis enim vt nomen, sapientem notat; vt verbum, idem est quod demostro. Is ergo trow-wis dicetur, qui & veri sapiens est, & verum alis monstrat, & præterea ostendit tum cui sit fidendum, tum qui cum coniugij copula contrahenda, ita vt is qui hoc sibi nomen sumit, sese omnis veritatis & fidei tum erga Deum, tum erga hominem profiteatur doctorem. Sed quo tandem modo ex trow-wis Drus euasit? Modò dictum, Britannorum dialecto pro trow, triu dici, vnde tru-wis. A qua voce si littetam Latinis ignoram eximas, & primam quæ tenuis est, in medium commutes; confessum Drus habebis. Ex tenui autem medium facere, & è media rufus tenuem, est vnum lingue nostræ de frequentissimis; nec minus visitatum Latinis, vt litteram hanc quam dupli in pingimus, è vocabulis tollant. Sic è Brieswæt Brisacum, è Fauswæt Fronzacum, è Lang-wac Lansacum, & similia quamplurima è similibus ad formam suam accommodarunt. Eodem itaque modo Drus è Trow-wis factum videmus. Quod vocabulum deinde ad Græcorum normam à Latinis & Græcis declinatum, Druidas dedit: & hinc eo modo quo Virgilius dixit, aurea vata Cæsida, ex accusandi casu facto notinante usurpari cœpit Druida. Druidæ, loco Drus Druidis. Conferat nunc qui voler hanc vocis interpretationem cum Cæsar's verbis, & certat ecquid possit conuenientius vniuersam Druidarum explicare professionem atque disciplinam, de qua suo loco Iatius agemus. Hic fatus modò sit intelligere, Druidum nomen è sermone Græco minimè manasse, sed Cimbricum, perinde atque ceteras Gallicas voces, habere explicatum. Ne sinamus itaque nos vel à Petronio, vel ab alio quopiam seduci fallaci illa & nimis putida conclusiuncula, qua de notis elementorum eisdem eundem sermonem fuisse docere nituntur. Nimium sues sumus, si queram illam admittamus philosophiam ad veram Druidarum nominis originem atque rationem, cum de ipso Gallico & Britannico sermone tam clara detur interpretatio, vt nec breuius nec copiosius totius veræ germanæque sapientie latitudo queat delineari. Verum vt radicitus euellatur hic error, sequamur ductum ipsorum Druidarum, id est, eorum qui nobis præmonstrant veritatem. Galatas eodem Græcis esse quos Latini Gallos vocant, nemo eorum ignorat qui vel Diodorum Siculum legerit, vel Strabonem, vel Paulaniam, vt alias cõplures omissam. Galatarum autem originem, vt in Cronis docui, Iosephus ad Goimerum refert, qui se post Cimmerios dixerunt, vt eodem loco memini tradidisse. Cimbros item & Cimmerios esse eisdem ibidem fatis ostendit; quorum posteritatis pars Attuatici, quorum primarij sunt Antuerpiani, hactenus linguam suam conferuant. De qua quis fucrit Gallorum sermo, licet existimare. D. Hieronymus testatur, Galatas in Asia suo tempore bilingues fuisse, & præter sermonem Græcum, quo torus oriens tum loquebatur, propriam linguam eandem pñè cum Treueris habuisse. An apertius quicquam dici potuit? an certius adferri argumentum, quod cernatur, qua olim linguæ Galli vterentur? Et ne quis credat, leue hoc esse testimonium & de folio auditu profectum, addam & illud, D. Hieronymus tam diu Treueris cum D. Hilario vixisse, vt ei ingens Synodorum volumen manu sua descripsit. Vnde & illud liquet, hominem Latini, Graci Hebraicique sermonis insigniter peritum taciturum minime fuisse, si hanc, quam nostri seculi homines sibi communiscentur, Graci Galli genitivum sibi non posse habuisse. In hac autem premissa statim etiam cœque:

Druidis vocabuli etym. Tru.

Trow.

Galatas sunt Galli.

Gallus olim eandem cum Germanis linguam habuisse.

cique sermonis agnouisset cognationem. Quid? quod vix dubitandum videtur, quia Gallicæ linguae fuerit non imperitus, eo quod Galatas in Asia quædam corrupisse annotarit, quā animaduersiōnē haud intelligo qui adhibere potuerit, si Treuerorum sermonis ignarus fuisse dicatur. Iam si de Græco fonte Gallorum lingua manasset, non corrupti eam Galatae inter Græcos, quibus cum contuberniabantur, sed potius elegantiorem, & originis suæ propinquiore facturi fuissent. Cum porrè Gallograeci non è Belgio, sed è Tolosanorum & Volcarum finibus in Asiam commigrarint, fateamur necesse est, à Rheno, ad quæm Treuerorum ditio pertinebat, ad Rhodatum usque & Garumnam eundem olim viguisse sermonem. Quod non ex hac modò, sed ex Varrois etiam comprobatur testificatione, quā modò citatu. Quod autem Cæsar dicit Aquitanos, Celtas & Belgas lingua differre, id quidem de Aquitanis non diffitemur, quorum alia lingua videtur fuisse, quippe quos Strabo & lingua & corporum forma Hispanis facit quām Gallis similiores. At in Celtis & Belgis ad proprietates dumtaxat referam loquendi, quās dialectos Græcorum grammatici nominant: quo quidem modo etiamnum hodie alia lingua est Zelandorum, alia Brabantorum, id est, aliud quidam idiotismus. Quo fit, vt vbi-hi A proferunt, illi E sonent. Sic alia est lingua Coloniae Agripinæ, alia Gandaui; quarum tamen discriminatio non est, vt hominum inter se colloquia commerciumque tollat. Hac itaque ratione latissimè patet linguarum diuerſias, adeò vt sigillatim cuiuslibet ciuitati peculiaris quidam sit modus eadē vocabula preferendi. Porrè quando Hieronymi ætate labentibus iam paulatim imperij vitibus, necdum Treueri locutionem suam vernacula Romanorum lingua corruerant, quorum tamen princeps apud eos erat sedes; dici non potest, polticos à Franci, qui Belgium deinde & reliquias Galliam occuparunt, hanc loquendi formam accepisse, qua nunc loquuntur. Quid? quod ipsi Franci, dum partes Galliarum, Roriano sermone videntes, sibi acquisiuerint, tantum abest vt linguam suam inuexerint deuiciis gentibus, vt contra ipsi Romanam linguam addiscere tentarint: quæ res fecit, vt apud Gallos pleraque omnes verborum nominumque radices sint Latinae, eorum tamen declinatio & constructio prouersit Getmana. Præterita enim verborum perfecta more nostro formant, accessito verbo, habeo, quo clare demonstrant, Romanum apud se sermonem phrasibus nostratis suis corruptum, & sic ab antiquo illo quo Galli cum Romanis loquentes vrebantur, degenerasse, vt nec à Latinis, nec à Germanis intelligatur. Ut autem contra Aegidij Schudi & Peronij opinionem hanc Romanæ locutionis corruptelam non Gallis olim Latinam linguam dicere coactis, sed Francis adscribam, id propter ea facio, quod sciam, Gallos, sic Latinam linguam locutos fuisse, vt ea de quibusuis rebus differere possent, non solum inter se, sed cum Romanis etiam quibusuis. Quotsum enim Romanum sermonem didicissent, si sic didicissent, vt nulla ipsi esse possent cum Latinis colloquia? Non negarim tamen, sollicitos multos & barbaricos ab his non infrequenter cōmitti solere, sed eos tales, vt sermonis intelligentiam non impeditent, quos postea, Romanis electis, in dies magis atque magis increvit, par est, tum per incuriam & obliuionem, quia nec castigarentur nec docerentur amplius à Romanis, tum quod quisque linguam suam ad Francorum locutionem accommodare quām posset maxime interretur. Franci interim quā numero longe esent quām vici pauciores, sensim etiam ob commerciorum necessitatem ecce per ruricocibus vni Romanis: quod dum facerent, dicebant se loqui Romans, tamen de linguis Franchis rīcu nomina & verba inflecterent atque colloquarent. Sic parlatim nouus sermo natus, quem alij Francicū, alij Romanū, alij Gallicū vocare contulerunt: nec dissimilis origo vel eius quo Itali, vel illius quo Hispani hodie vtruntur. Quamobrem non possum fatis demirari, hominum eorum dementiam, qui se torqueat in eo, quod præfater Gallorum linguam ad Græcum reducant. Verum nobis, vt dixi, quæstio non de hac huius ætatis lingua, sed de illa præsa, qua vñ sunt Galli ante Romanæ tyramidis ingum suscepimus, quam cum intuerimur eandem fuisse cum Treverica, nec hæc vel post vel ante Hieronymi ætatem ullam fusca-

*Aegidij
Schudi.
Peronij.*

*Romanis lo-
qui dicuntis
Galli.*

*Gallorum
veterum, &
Brabantio-
rum lin-
guam eau-
dem esse.*

fusceperit commutationem, atque eadem haec tenus sit cum nostra Cimbrica sive Saxonica, dicemus Gallos olim eadem vsos esse lingua, quam Brabantia haec tenus in Ambiatariorum & Tasflandrorum vicinorumque regione seruarunt: qua de re vt alias non semel verba feci; ita nusquam latius quam in Saxonis, in quibus docui, Sacas & olim in Asia, & post in Europa vnam omnino eademque linguam cum Gallis habuisse. Quamvis autem quae cum in illis, tum in aliis a me dicta sunt; ea sat is habeant & argumentorum & lucis ad omnem huius questionis discutiendam obsecuritatem; quia tamen propositi huius mihi laboris ratio sic postulat, compendio quam potero maximo rotam hanc sic eximam dubitationem, vt simul & gentis origo, & lingua vetustissima ex auctoritate magis recepta quam sit vel Druidarum vel Cæsaris, probetur. & illud quoque quod de Dite dictum est, ab omni falsitatis suspicione liberetur. Quoniam Iosephi testis in primis grauissimi scripto demonstrauit Gallos a Comero genus ducere; atque alibi declarauit, hunc non Gallorum tantum, sed omnium Cimmeriorum patrem esse, inter quos Ascanij filii maximi natu posteritas primum locum tenet, atque inde lingua sua D'ousen, id est, vetustissimi vocantur, confitendum, eadem esse Germanorum & Gallorum originem, ita vt nihil miri sit, si lingua quoque eiusdem habuerint communionem. Verum vt inter Græcos non parua fuit dialectorum varietas; ita inter Germanos quoque & Gallos: tanta tamen non fuit, vt Germanus Gallum non intelligeret. Sed hic obicitur Cæsar, qui Ariouistum scribit longa consuetudine Gallici sermonis sibi peritiam comparasse. Hic nobis fatendum, quod & alibi dixi, inter Ascanij posteros quosdam fuisse qui sic a ceteris Germanis dialecto different, vt ab eis magna difficultate vix tandem intelligerentur. Eo genere sermonis Suevos valde olim vsos esse, etiam tum, cum adhuc ex Afia non commigrasset, luctulentum est indicium ex Ptolemaeo, qui hanc gentem Suobenos in Scythicis vocat, quo nomine se ipse ipsi haec tenus in montibus Tridentinis appellant, cum nos eos Suevi & Suevi nominemus. Habet hæc dialectus pleraque verba & nomina eadem cum ceteris Germanis, sed sic sibilis & pronunciationis asperitate deformata, vt vix intelligatur. Audio hic Allemanos vasto spiritu & validis lateribus in me detonantes: Quid tu homuncio ex infima Teutonum gente perpetuo Tau in ore habentum, malicio Germanorum sermoni stibligine in lingua tua contemptissime aedes prefere, nedum comparare? Abi cum illa tua impudentia in Gallicum tau, quo dignus es. Nemo erit nostratum tam abiecto animo, vt tibi vel vnum Gry reddere dignetur. Ego vero neque vt respondeatis peto, neque prolixum mihi sermonem hac in controversia habendum existimo. Hoc vnum dicam, quo totam questionem apud æquos iudices profligabo. Cum in eadem lingua, id est, ea in qua radices vocabulorum sunt eadem, duas sunt vel plures sermonis proprietates, pronunciationem atque formulas vocum variantes, tum si quæ dialectus ceteris melior sit queratur, ci primam laudem tribuemus, quæ vocum origines quam optimè conservat. Exempli causa, Luna nobis Man vocatur, vocali longa: eadem Allemanis Mon dicitur. Hic si rogetur, vtrum melius, consulenda prima vocis ratio. Scimus ob eam causam nomenclaturam Man Lunæ daram esse, quod ea perpetua forma sua mutatione admirationem in nobis excitarit; quia moniti sumus & impulsi, vt causam queremus quæ faciat vt cum cetera sidera eadem formam seruant, hæc nunquam in eadem facie persiftat. Ut enim Luna infinito est in orbe; ita è propinquo prima nos monuit insigni sua & sibi præcipua varietate cælestes motiones diligenter esse querendas. Præterea dum totum Oceanum ad motionis sua rhombata modo attollit, modo deprimit, monuit nos maximo & luculentissimo signo corpora hac inferiora à cælorum motione gubernari & temperari, atque omnem inde prodire & pendere elementorum varietatem missionemque. Nam cum fabri lignarij cernerent magni referre, quo tempore materia quæque casæ esset, viderentque in ea re primas partes Lunam tenere, moniti sunt vt cursum ipsius obseruant. Nascenti item luxuriandiꝝ diuersitas agricultam tandem docuit, vt Luna mo-

*Suobeni.
Sueorum
dialectus.
Man voca-
bus etymon.*

nitis pareret. Quid ego hic commemorem vitium putatores? quid pescatores ostreorum? quid ceteros omnes quos officij sui & semper monuit & monebit? Infinita sunt quæ huius monitis homines didicerunt, & inter cetera hæc ipsa humani ortus vas totum temperat ac moderatur; & tempus satui nobilissimo definit atque demonstrat. Ingratissimus sit oportet, qui ab hoc sidere tam multis variisque modis vobis humanis seruiente non moneatur ad laudem creatori canendam. Non puto esse quemquam, qui non plurimum se Lunæ debet intelligat; sed inter omnes illi ingratisimis sunt, qui ad huius decursu centesimis se obligarunt, cum tamen tot orbibus circumactis centesimi moniti sint, vt nomina sua eximerent libris fœnetatorum; adeo quamvis omnia cetera monita nulla essent, tamen ob centenam hanc visuram appellationem meritò posset videati nomen à monito sibi vindicasse. Quid multis magna officiorum volumina sint conscribenda, infiniti de natura rerum omnium ex elementis constantium libri, plures etiam magnæ constructiones, qualem Ptolemæus reliquit, si omnia sigillatum huius sideris monita essent vel enumeranda vel dimicenda. Primit igitur nominum architectus hanc sideris vim sentiens, sive de ipso recentis mundi consideratione, sive de diuino instinctu, sive, quod maximè credo, de utroque illud vocabulum continentus est, quo admonitus hæc tot tantarumque rerum expressa audiretur. Nam enim dum in vernaculo nostro sermone verbi locum possidet, idem est quod monito dicunt Latini. Quamobrem eadem vox eodem sono & tempore pronunciata, transit in nomen de primi nomenclatoris voluntate illud astrum significans, in quo moniti cernitur summa & præstantissima potestas. Nam vide quid hic faciat Allemannus. Quid rotundius loquatur & nostram vincat mediocritatem, pro mani moni dicit. A man nos man, solo Tau adiecto, formamus, ad mensem designandum. Allemanus monat pronunciat. Quero itaque, vtra vox proprius ad originem suam accedit, nostrane, an Allematica? Nostra certè; quæ sonum retinet eundem. Et ne Allemanici sermonis imperitus credat, in eo pro Moneo moni dici, atque inde Lunam nomen acceptisse, addatur & hoc, ipsos æquæ atque nos man pro moneo pronunciare. Sed dicit Allemanus, hac in voce maius artificium esse lingua sua, propterea quod mon & originem suam satis declareret, & præterea addat inter verbum & nomen distinctionem, qua nos cerneremus. Probabiliter hoc dicetur, si vel distinctione inter verbum & nomen esset nobis loquentibus ad vitandam ambiguitatem; perinde atque alterius lingue hominibus necessaria, vt non est, vel hac ratione, quia ex mani moni sit, non longè grauissimus contra architecti voluntatem committeretur error; quem vt omnes intelligant, breuerter enim atque abhorabo. Ut Luna infinitis monitis de toto hominum genere & universim & sigillatum bene metetur; ita reliqua omnia nihil sunt praे illo vno quod in Allemanico sermone negleguntur videmus & penitus omissemus. Docui in Hermathena mea, quædam nobis esse vocabula ichnæa, quæ retro lecta id notant quod maximè conductus ad illius cognitionem quod prosta vocis pronunciatione denotabatur. Ex horum albo Thermidis ichnæa nomen ad Græcos venit, de qua satis multa in Amazonicis à me dicta sunt, quorū lectionis quem pœniteret, haec tenus audiui neminem. Quemadmodum igitur illuc docui, ex natu fieri tam, vocali utroque similiter producta, & illo mensuram & modum, hoc decorum rerum omnium notari, ita vt alterius alterius vniuersam naturam describat, matutam demonstret connexionem, hoc ex illo nasci declareret; ita hic sciendum, man vocem esse ichnæam, & inter ichnæas principem locum sibi vindicare. Infinitas est vastissima eorum omnium quorum homines moneti plurimi interest; sed quicquid est vñquam vñlium præceptorum, id totum nullam nobis adserit utilitatē, nisi eius ductu velut per vestigia ad illud veniamus, quod verso litterarum ordine in nomine man denotatur. Atque hinc illud est, quod sic vocem contruxerit optimus ille & diuinissimus nomenclator, vt illud primum moneret, atque ad illud nos per vestigia sua litteris confignata deduceret, quo omnia monita diuina & humana,

omnia

omnia prophetarum oracula, omnia mandata ipsis etiam Dei nos & vocant quotidie, & semper vocauerunt. Testis est mihi Deus, solus animorum iudex, tanta reue- rentia, tanta religione me de hoc mysterio cogitare, ut pigeat tam venerando excepio ad hanc controversiam vti. Cum tamen ex altera parte mecum cogito, hoc tam pra- clarum Dei donum primo vocum ponendaru artifici maxima benignitate conce- sum, a nemine haec tenus post multos seculorum decursus animaduersum fuisse; cogor quodam modo, ubique locus datur, arcum hoc Dei in homines beneficium commemorare & aperire; ne quod Dei gratia mihi reuelauit, inuidia quadam si- nam apud me sepultum iacere. Quod igitur hoc est tam excelsum mysterium, ut pte eo omnia reliqua nihili sint habenda; sintque omnia pracepta & documenta, nullam allatura utilitatem, nisi ad hoc ipsum contendant, quod vocabulum man- versum significare dico? Ipsum nempe nam, quo nihil aliud notatur, quam id quod Latini nomen vocarent. At quid illo nomine intelligere nos oporteat, dicer nobis Esaias de verbo incarnando, oracula promens non illa quidem ex fabuloso A- ganippes fonte, sed ex viuis fontibus Sanguinis. Et dicitis, inquit, in illa die: Con- stitemini Domino & invocate nomen eius, notas facite in populo adiumentiones eius, me- mentore quoniam excelsum est nomen eius. An non in his diuini vatis verbis audi- mus, nos memores esse debere illius nominis excelsi? Hoc est nomen illud quod Rex Dei calore astuans & spiritu sancti haustu ebrios celebravit. Et expectabo, in- quir, nomen tuum, quoniam bonum est in conspectu sanctorum. Et iterum alibi: Erit nomen eius benedictum in secula, ante Solem permanet nomen eius. Et paulo post in eadem ode: Benedictum nomen maiestatis eius in aeternum, & replebitur maiestas eius omnis terra. In hoc ipso hymno apertissime declarauit diuinissimus vates, se nomen maiestatis eius non aliud intelligere, quam Dei filium, quem dicit cum Sole quidem, id est, cum patre & ante Lunam mansisse, & perpetuo mansurum, sed tamen descensurum in terram ut miseros mortales saluos reddat, & diabo- li siue calumniatoris superbam premet potestatem, qua humanum genus habe- bat subiugatum. Oritur, inquit, in diebus eius iustitia & abundantia pacis, donec au- feratur Luna, id est (ut equidem captus meis fert) donec toti iusti redditii mor- tales, sic nomini eius adhaerent & vincentur, & sic facie ad faciem Deum intue- buntur, ut non amplius opus sit vila Luna movente ut ad hoc nomen toto animo tendant. Ipsa enim caritas in futuro seculo, in quo solo iustitia plena est & ple- na pax, sic nos Deo coniungeret, ut tum omnes prophetie, omnes ceremoniarum, omnia sacramenta, omnis doctorum admonitione sit futura. superuacanea. Optimis certe symbolis vobis est David, dum Deum Soli comparat; & omnia ea quae nos nominis eius monent, Lunæ. Nam ut imperfectam quandam & frequentissime mutilam Solis imaginem nocturno tempore in Luna videmus, atque ex ea cogno- scimus vbi & quæ parte cœli Sol clarum hominibus diem ostendat; ita per oracula, per ritus sacros per apostolos, per sacramenta docemur, vbi Sol vetum clarum- que diem suis ostendat, quod simulatque ventum fuerit, cessabit omnis imago; non aliter atque orto Sole Lunæ lumen non amplius appetet. Videlicet nunc, ut D. Pauli verbis nostram hanc expositionem reddam probabiliorem, per speculum in enigmate, tunc autem facie ad faciem. Quanta, bone Deus, est donorum quæ per spiritum tuum hominibus largitis, per omnia in omnibus quales quales illi sint, concordia. Propheta Lunam dixit, D. Paulus speculum & enigma nominavit res eas per quas hic Deum videbis. Quid autem est Luna aliud, quam nocturnum Solis speculum? Sermonis igitur nostri faber haud dubie ciuidem spiritus insinu- etu nomen hoc Lunæ struxit, quod illum maximum eius vobis intelligeremus, ut eius monita ad supremi illius nominis quod est omni alio nomine superius, omnia pracepta, omnia nostra studia, omnes nostros labores atque conatus referemus. Quocirca quoties lingua nostris homines Lunam inuentur, nomen eius retro le- gant, quod nominis illius monatur, in quo solo salvi esse possunt. Hoc est nomen de quo D. Ioannes: In principio erat Verbum. Et Verbum erat apud Deum. Er maxi- Verbum caro factum est. Neque enim refert, siue verbum siue nomen dicas in hoc

*Nomine D
intelligitur
Dei filius.*

hoc mysterio, Gracis λόγος in eadem dicitur notione. Nostra lingua in eadē significacione habet **wort**, vocem ition minus quam maius **ichuzām** i quā per litteratum vestigia retro lecta significat veritatem, & fidem, & fiduciam, & legitimū coniugium, ut modō dixi. Quo stupendo vocum artificio doceuntur, ipsum **wort**, quod Latinus verbum diceret, ipsam esse veritatem; ipsum **wort** illud esse, cui soli, ut pote ipsi veritati, credere debemus; ipsum **wort** illud esse, cui soli, ut veræ custodiæ, fidere debemus; ipsum **wort** illud esse, cum quo legitimū nobis est coniugium contrahendum. Hoc est arcānum illud coniugium, cuius typum hominum inter se connubia gerere D. Paulus dixit, magnū vocans sacramentum Christi & Ecclesiæ, inter quos solos legitimū est & veram connubium, nullo vñquam seculo dissoluendum. Sed hæc altiora & alterius loci. Ut igitur ad id quod in quaestione erat reuertamur, videndum, an hoc lingua mysterium, quo nullum ne cogitando quidem maius reperiatur, in Allemanica lingua cōfertetur. Sed quid videamus, cum modō dictum sit, hanc conuersationem reciprocā apud eos corrumpi, eo quod non minime nos ducat ad **Pam**; qua voce tamen æquè arque nos pronomine vtuntur, sed ad **Pom** nullius significationis vocabulum. Eadem est corruptela in **Tam** & **Mat** ab ip̄is inuecta, cū pro illo **Zimpt**, pro hoc **Mass** prounicent. Qua in voce illud obiter addam, **Tz** Hebraeorum à nostrati **Mat** deriuari, & inde etiam Modum apud Latinos dici, prōpter ea quod hæc vocum per conuersationem formandarum ratio, lingua nostra sit peculiaris. Nec aliter peccant in **Crow** & **wort**, pro quibus **Crow** & **wort** scribunt. Idem in aliis ferè omnibus committunt, quo vel solo indicio cuiuslibet liquere potest, arcānum illud lingua artificium ab ipsis corrumpi, & idcirco sermonem nostrum multo habendū castigatorem. Et quemadmodum hæc conuertendarum vocum analogia ab ipsis negliguntur, ita longissime recedunt ab etymologia vocum plurimarum, ut & in his ipsis vocibus demonstrare possem, ut interim omittam ventosas ipsorum buccas, quibus Atticum nostrum Tau veluti anseres quidam exhibilare nituntur. In **Zimpt** nullam rationem agnoscas, nec item in **Pam**. Cū enim conuersationem illam reciprocā corrumpant, & hæc vox primariam suā formā rationē ex ea ducat, fieri non potest, ut non longius multo quam nos à genuino lingua ortu abesse dicantur. Verū hæc satis hoc loco sunt, quibus dum diutius quam rebar me facturam, sum intmoratus, aliam mihi remoram accessui. Dicent enim Latini mē voces sermonis sui proprias in exemplum citasse, & in iis Allemanos, dum, nōi dicunt pro Luna, videri ad Moneo Latinorum propriū accessisse. Rursum dum **Pam** & Allemanus & Germanus prouniciant, utrumque posse videnti, vocem hanc à Romanis emendicasse priore syllaba ex voce Nomen nonnihil corrupta. Hic ego ad illud configuo axioma: Communem duarum plurimy linguarum vocem ex ea primordia sua ducere, in qua ratio inuenitur ad naturam rei significata explicandam plurimum adferens lucis. Dico itaque Moneo è nostro sermone, quo primū Cimberij in Italia vī sunt, remansiſſe, prōpter ea quod manū tempore longo prouniciatum, ducatur à man vocali breui elato, ut par est, duo tempora naturæ ordine uno esse posteriora. **Pam** verò breie fit à man, quod significat ago & duco, à quo Latini Mino seruarunt. Huius præteritum imperfectum est man, pro eo quod Latinis est ducebam. Inde man codem accentu pro viro ponitur, eo quod hoc proprium & præcipuum sit viri officium, ut & se & cetera omnia animalia ducat ac gubernet. In quo si Adamus constanter persistisset, nunquam genus humanum in has misseras præcipitasset. Vide quoſo, quanti momenti vocabulū, cuius rationē si ducem sequāmur, nunquam nos nec à carne, nec à femina duci agi quē fieri. Porro quia primaria ducendi partes ad hominū pertineant ducim, voluit architectus, ut man longo tempore productum, hoc ipsum ducendi genitū exprimeret. Cum enim homo præceptis & admonitione agi debeat, hoc ipsum voluit officium ea voce nuncupari, quæ ex viri nomine fieret, vna sola temporis mora adiecta. Breue itaque tempus in man, notat virum prius se quam ceteros ducere debere, atque inde ad ceteros ducendos progredi, ea videlicet via & ratione, qua breue tempus.

prius, longum posterius videmus. Nomina verò quæ perpetuum quippiam significant, conuenientissimè sunt à verbis temporis præteriti imperfecti, propterea quod hoc tria tempora complectatur. Nam qui dicit faciebam, ostendit se aliquid fecisse, & adhuc aliiquid facere, & pôst etiam aliiquid esse operi se additum. qua de re alibi: Quodditem nomina deriuamus à verbis, id summa ntitur ratione, quæ tota est in philosophia principio posita, quo statuitur actus prior esse quam potentia. Iam cùm *Nomen.* Nam pro Nominis fiat à *Men* per conuerzionem, fateamur oportet, Nomen quoque apud Latinos vocabulum esse de Cimmeria lingua in Latio reliatum. *Men* item non à mino, sed contrà Mino à *Men*, quod ex reciproca conuersione nobis peculiari liquet, cùm *Men* versa, *Men* prosa vox sit; & *Men* suam apud nos habeat compositionem ex *Me* & *En*; de quâ si nunc agerem, longius esset à proposito euagandum. A *Men* Latini etiam Mens seruarunt, eo quod Mens hominem ducat necesse sit, si caussam nominis sui volet tueri. Quia ergo vocabula eius primogenia sunt linguae in qua veras suas habent rationes; cogentur Græci fateri, *mu* pro Luna nobis debetri, quoniam vocis ratio verissima apud nos reperiatur. Verum redeamus ad id vnde digressi sumus. Cùm Germanicus sermo apud veteres diuersus dicitur à Gallico suisse, sic sermo accipiendus, vt tum de Sueuica lingua loqui censeantur, quæ hodie dicitur lingua superior, eo quod sit eorum hominum qui partes habitant superiores & à mari magis remoras. Hanc igitur cùm vernacula sibi Arionistus haberet, non mirum videri debet, si Gallicum sermonem longa consuetudine dicatur didicisse, cùm & hodie plurimos Allemanos Antuerpiæ cernamus, qui ne longa quidem multorum annorum consuetudine sermonis sibi nostri comparant facultatem. Tacitus etiam ad hunc modum intelligendus, dum dicit Marsingos & Burios sermone cultuque Sueuos referre, Gotinos verò alterius gentis esse de Gallica lingua doceri. Est enim & semper fuit in ipsa etiam Afia alias Sueuorum, alias Germanorum sermo; haud secus atque alias Dorum, alias Atticorum. Et optimè profectò id à Tacito animaduersum, Gotinos Gallica lingua locutos suisse, cùm Gotini à Gotis escent oriundi, vt Beccselana nostra tradunt; quorum sermo idem fuit cum Cimmerio, quo haec tenus quosdam Tauricæ Chersonesi indigenas ad Bosporum Cimmerium vti, in Francicis, de grauissima illustris viri Ogerij Boesbecani testificatione, memini prodidisse. Proximi autem Cimbricæ huic Chersoneso Getæ fuerunt, qui inde ad Danubium vsque & montes Carpathios latas quondam sedes tenebant, è quibus Hunnicæ rabiei cedentes, flumen sunt transgressi, primum illud quidem pacce Romanorum, at mox, corum perfidia sic merente, totum imperium euersuri. Quod verò Goti perinde atque Cimmerij Tauricam Chersonesum habitantes lingua Germania inferioris vñ sint, quam ego ad discrimen Sueuicæ sive Allemanicæ Cimbricam soleo vocare, satis queat doceri ex sermone Dacorum, qui haec tenus integrer in Transiluania quadam parte permanens, idem est cum lingua Treuerorum, quod non ex aliis tantum didici, sed ipsem expertus sum, dū in Hispania docto quodam iuuene natione Daco à manibus vterer: qui cum familiariter sermone nostro extra omnem intelligentia vel moram vel difficultatem haud fecus atque cum nostratis colloquebar. Errare autem eos, qui hanc linguam à Saxonibus Caroli magni iusu ed deductis inuectam purant, in Gotodanicis tradi, è quibus cui ita visum fuerit, discat licet, Dacos Getarum sive Gotorum, qui iidem sunt, partem suisse, & Geticam linguam usurpasse. Cùm ergo Gotini à Gotis oriundi Getico sermone loquenter, Gallico sermone vtebantur, eo quod Dacorum idem sit cum Treuerico. In eo igitur Tacitus labitur, quod ex linguae conuenientia Gotinos Gallos putat. Nec est admiratione dignius, Getici sermonis puritatem in Carpathiis montibus adhuc manere, quam sit, in Taurica Chersoneso haec tenus perdurare vetustam Cimmeriorum linguam, qui primum illi paenitensæ vicinoque fratre nomen dederunt. Quando igitur iam Iosepi indicio demonstrati, Gallos à Gomero genus ducere, & Gomerios ob id posse dici, licet ipsi se, vt pôst docebo, Cimmerios vocant; & eandem ipsis quam Treueris linguam suisse, D. Hieronymi sanxi auctoritate, & ex Tacito declaravi, Geticam linguam eadem esse cum Gallica; & rursus Gericam eadem esse cum nostra; necessaria mihi conclusione videor collegisse, Gallicam antiquam candem

dem cùm nostrati hodierna habendam esse. Idem mihi nunc aliquot exemplis è vestitis scriptoribus petatis declarandum puto, quod res variis multorum controversiis agitata, tandem extra omniem adducatur dubitationem, & deinde mihi licet de omnibus consensu, Gallica nomina vera & germana interpretatione declarare. In nomine Beccselanorum libro ostendi, non male Metrodorum Seepsiū prædidisse, Padum à picca dici, sed non recte inde colligi, Pades piecam notare. *Pat* enim Gallica situe *Padi flui;* nostrati lingua pieca materia vocatur, & *Pat* viam notat, vnde *Patden*, & reiecto tatu, *Den*. *Pat* viam significat piecæ materia, quam plurimam *Padis* utrumque è montibus *Pat*. per varios & multos fluminum canales suscipit, adeò vt nullum in tota Europa flumen norim, cui potius hæc nomehelatæ ratio sit accommodanda. Eodem loco monstraui, Bodincum apud Plinium & eius magistrum Metrodoron hoc flumen vocari, quod significat fundo carentem: Et id quidem non citra caussam, vel quia pars eius ad inferos delaberetur, vel quia piecæ dumtaxat materia non vado transiri posset: Verum in hac voce vnius litteræ deliquium accidisse. Integræ enim esse Bodinicum à Boden mitit, quod nobis id notat cui fundum dect. Quoniam tamen hæc latius illic sunt explicata, non video quid caussa sit, etiæ hic repeatantur, vbi sa-
Bodinici ety- mot.
tis superque me satisfactum exultimo, si exempla dumtaxat indicauero. Reliquit & luculentum nobis Gallica linguae monumentum Pausanias in Phocieis, vbi Tri-
Trimarcis Gallorun.
marciā Gallorūfū describit; qua voce nos evī intelligimus equitatum, in quo singuli tribus equis censemur, vt in Gigantomachia mea latè declaraui, indicato etiam Rhenāni & aliorum in huius nominis interpretatione errore, ita vt nihil opus sit idem hic rursus inculcare. Interim hoc demiror tam integræ hanc vocem in Pausanias codice mansisse, cùm apud Romanos adeò plerisque omnes sint corruptæ atque deformatae, vt vix intelligi possint: in quarum numero est & illa apud Plinium de aratri generibus scribentem, cuius hæc sunt verba: Tertium in solo facilis nec toto porrectum dentali, sed exigua cuspidæ in rostro, latior hæc quarto generi, sed acti-
Planarati dicio, pro Plomerat, apud Plin.
tior in mucrone fastigata, codemque gladio scindens solum, & acie laterum radices herbarum secans. Id non pridem intentum in Rhætia, Gallia duas addidere talia rotulas, quod genus vocant Planarati. Hic Planarati prorsus nihil denotat; iudi-
cium tamen facit nobis apertum, quam vocem germanam loco suo innotuerit. *Plomerat* enim aratri rotam notat, *Plog* met rat aratum cum rota: quo fit, vt perspicuum sit posterius hoc vocabulum à Plinio scriptum suisse. Qua de te non dubitabit is qui illa viderit exemplaria in quibus non Planarati, sed Plomerat legitur, vocabulum ex *Plomerat* decursum. Cernas hic clarissimè, Gallicam linguam nec cum Allema-
Plinii infi- gatur.
nica, nec cum Heluetica huius ætatis conueniente, sed prorsus eum ea qua ha-
c tenus videntur Antuerpiani ceterique Cimbri. Illi enim pro *Plog* *Pflug* scribunt, *F* litteræ fe-
accersita studiosè ea littera, quam ferinam vocavit. Quintilianus, quod scilicet à ser-
vante exasperant. *Alle-
mani plera-
que vocant
littera p in-
spicientes.*
monis nostri lenitate, quam stolidè nobis virtus vertunt, stridenti sibilo discrepant. Et verò ne quis putet foedam hanc pronunciationis corruptelam in hac tantum vo-
ce ab ipsis amari, veluti suauem quandam cantilenam; monendum est, hanc i-
psam lingue striblinem, in quamplurimis vocibus, quatum principium littera *P*
fortitur, ab illis diligenter obseruari. Cùm enim nos Plantæ pro plantare dicimus; illi *Pflanzen* & prontanciant & scribunt: Cùm nos *Pal* pro palo & termino; illi *Psal*: Cùm nos *Persic* pro persico; illi *Pferd*: Cùm nos *Pip* pro pituita; illi *Pfiss*: Cùm nos *Pert* pro equo; illi *Pferd*: cùm nos *Pil* pro sagitta; illi *Pfeil*. Quid multis? Hoc est illis vocum condimentum, multis sibilis voces exasperare: atque id tam curiosè in omnibus sequuntur, vt non alio nomine vel ipsi sibi magis placeant; vel nostrates contempnant. Quoniam enim nos Tati pro sigma lubentius usurpa-
*Wat. leib.
ders.*
mus, & wat dicimus, vbi illi dicunt *wag*; nostrates omnes wat-lendischen homi-
niant, id est, illius regionis homines in qua wat pro *wag* pronunciat: Et dum nos sic appellant, magno credimus ab ipsis & infami connicio vapulare, cùm ta-
men hoc ipso suo tam acuto iudicio non minus omnes Atticos, quam nostrarates
condemnet. Non possum equidem facere, vt de hac censura cogitans, non pro-
rumpam in risum. Confestim enim in mentem venit illius iudicij quo fertur
Midas asininas sibi aures præmij loco retulisse, cùm Apollini Panem prætulisset;
erasiorens

crassiores sententiam, quam ipse Tmolus. Dici solet in homines rudi ingenio prædiros, pistillo ipsos esse obtusiores. At hinc videmus Midam non pistillo tantum; sed monte etiam, vastum dorsum extollente, fuisse crassiores. Videant igitur iij qui pflantzen quam Planten, pfal quam Pal ntelius dulcissime censem, ne & auribus asininis audire, & latis monticulis dorsis esse obtusiores existimetur, cum apud alios, tum maxime apud Atticos, apud quos sigma, ob magnam sibilandi vim qua passim omnibus obstrepebat, ostracismo pulsum est in cititate. Sed fatus horum, quæ non dubito quia ab Allemannis magno flatu sint exsibilanda. Redeat oratio unde discessit. Quemadmodum Ploguetrat à nostris tribus æquæ atque à priscis Gallis intelligitur, ita & alterum vocabulum Marga à Plinio etiam inter Gallica relatum. Terram enim, inquit, terra emendari (ut aliqui præcipiunt) super tenuem iniecta, aut gracili bibulaque super humidam ac pinguem, dementia opere est. Quid enim potest sperare qui tam colit? Alia est ratio, quam Britanica & Gallia inuenire alendi eam ipsa, quod genus vocant Margam. Spissior vberitas in ea intelligitur. Est autem quidam terra adeps ac velut glandia in corporibus ibi denstante se pinguitudinis nucleo. Ex his Plinij verbis duo nobis ostenduntur; alterum, nostram linguam teuera eandem esse cum prisca Gallica, quandoquidem nunc non minus, quam olim Margam hoc genus terra vocamus; alterum Gallicam & Britannicam vel eandem, vel cognatas linguas fuisse. Terra autem hoc genus hoc nomine dignatur propterea, quod generatim quodvis medullæ genus Marg nominemus. Plinius aliquot interpositis verbis, Tertium, inquit, genus caudæ Glischromargon vocant. Vbi equidem suspicor intendum irrepisse, & ex Glinstermargō factum esse Glischromargutū. Quaenam enim causa Græcam vell Britanni vel Belgæ accessuissent ad nomen peculiari Margæ generi componendum? Nec verò tenacitas in creta fullonia queritur, sed pinguedo & absterio tenui materiae innata. Sed quid opus est hic pluribus verbis? Plinius ipse hanc margam candidam vocat, quæ nos Glinster-marg vocaremus; cum idem sit glinsteren quod candere. Quod tamen hac in re dubitem, facit nomen Capnumargos, quod Græcogalicum omnino videatur, quasi fuliginosa marga diceretur. Audebo tamen, omni reiecta Epoche, dicere hoc item nomen corruptum fuisse, à quopiam videlicet Græci sermonis sibi scientiam arroganti. Cum enim Coper-margos scriptum inuenisset, nec quid ea vox notaret perspicere, ex Coper fecit Capnū. Est autem Coper nobis idem quod Græcis χάλκος, Latinis æs. Vnde Coper-marg est marga ætis referens colorem. Nam & haec rufo colori, quo Plinius hanc margam à ceteris distinxit, ab æte nomen mutuamus. Suspicio itaque ipsas etiam terminaciones perperam ad Græcam formam accommodatas, & à Plinio scriptum fuisse Copetmarga & Glinstermarga. Sed haec minoris, quam ut de iis sit contendendum. Transeamus ad aliud vocabulum, quod & ipsum Plinij beneficio intelligemus. Ait Latinos eam auiculam quam à galeris quondam galeritam vocassent, sua ætate alaudam nominare, voce Gallica, & inde legioni quoque nomen esse. Suetonius narrat Cæsarem legionem conscripsisse ex Transalpinis vocabulo Gallico alaudam nuncupatam, quam disciplina cultuque Romano institutam atque ornatam, postea vniuersam ciuitatem donavit. Constat ergo & legioni & auiculae Alaudæ nomen fuisse, quod ut ad veram suam originem reuocetur, non inutile fuerit Aristophanem audire, apud quem ea in Auibus expounderunt, è quibus ad nominis huius causam facile veniemus. Sunt autem hæc:

Αμαθης γρ̄ έφυς, κ' ὁν παλυπελγυμα θνδ. Α' ισωσον πεπάτημας,
Ος έφασιν λέγων κοριδὸν πάντων περάτην ὄρθια γενέσθ
Γερέων τὸ γῆς, καὶ στειλέντων τὸν πατέρα αὐτῆς ἀποθνήσκειν,
Τὴν δὲ οὐνι ἐναι. τὸν δὲ προκείδεις φεμπταῖον, τὴν δὲ ἀποεύστα

Quorum hæc est sententia; Aesopum fabulam scripsisse, qua narretur alaudam cum ceteris, tum ipsa etiam terra esse antiquorem. Vnde mortuo patre, iam quintū diem facente, non habuisse terram in qua eum sepeliret: reliquis igitur consiliis destitutam, patri tumulum in capite suo posuisse. Ex hoc Comici loco perspicuum fit, quod & Galenus noster annotauit, qua de causa πορνολίθας ἐπιτυμβιδους Theocritus appellat, id est, quare galeritas dixerit tymbum super capite gestate.

Hinc

Hinc modò quiuis nostrum videbit, Alaudam dici ab illa aut, id est, omnino antiqua vel omnia vetustate præuerteris, quod Aristophanes dixit πάντων πότην, id est, omnium prima, quasi Alaudæ nomine voluisse interpretari. Cetera qua de causa hec fabula à præficiis hominibus fuerit cœdicta, & non apud Græcos tantum, sed apud Gallos etiæ celebrata, ut ipsum auiculæ nomen parefaciat, à nemine haecenius explicitatum est. Nos hac de re in Hieroglyphicis cœpijè fatus (ut nostri quidem ingenii captusest) differuimus, ipsam tamen mysterij amplitudinem atque dignitatem nullius vñquam oratio, sit licet Cicerone eloquentior, assequetur; tantum abest vt id de me velim pollicer. Summa rei, ut compendio eam hic complectar; haec est: Galerita hymnorum Deo catendorum. & numerum & modum hieroglyphicis suo symbolo demonstrat; vt cum ex aliis, tum ex antiquissima illa Ægyptiaca, quæ aptid. Rēbus seruat, tabula docebo. Nobis alio nomine vocatur leuiter huc lef-were, id est, vita opus; quo monemur prium & antiquissimum vitæ opus esse debere in latitudibus Deo canendis, atque hoc omnibus terrenis prius nobis habendum. Sepeliamus igitur patrem nostrum cœlestem in capite nostro & supremo mentis vertice, ut vere de nobis dici possit, nos viua Dei templa esse, & eum, quicquid agimus, semper in animo circumferamus. Sed de his suo loco plura. Non dubito, quin si hæc Perionius cognovisset, mox suisset asserturus ex iis certi, Gallos pluri-
lantes
etimol. ma non verba modò, sed arcana etiam veteris sapientia præcepta de Græcorum fontibus hausisse. Nos contraria rogamus æquos rerum astimatores, An non vero si similius, Græcos fabulam ab illis accepisse, apud quos tanta eius est antiquitas, ut auicula etiam inde suum dederint nomen, cum nihil aliud sit Alauda, quam omnia vetustate præcedens. Nec mirum hanc fabulam è nostro sermone ad Græcos venisse, cum rotâ fabulosæ theologie constructio ad Orpheum referatur, hominem, ut Graci scribunt, apud Thraces natum, apud quos, Strabonē teste, Geticus sermo, quem eundem dixi cum Gallico, vernacula habebatur. Cur porrò legio Gallica hoc nomen sibi sumperit, neminem potest latere, qui sciat modò quanto in honore & auctoritate apud Romanos faciunt veterani. Galli enim dum se Alaudas vocabant, se non alii modò militibus Romanis, sed ipsis etiam veteratis præferabant. Cicero certè Alaudas cœterosq; veterans continxit, in quo plurium numero hanc legiōnem ferè vocari animaduerti, quod sane sit quam conuenientissime Gallico sermōnī, in quo Alauden nihil aliud sonat, quam omnes veterani. Quam loquendi consuetudinem crediderim ei ab ipsis Gallis Latinè loquentibus traditam fuisse. Quamobrem ut Alaudæ symbolo se omnium primos, ita alaudarum vocabulo se omnes veterans esse profitebantur. Vide modò, quantum la-
Solduri apud
Cæsarem, qui
fint. cis ex huius vocis interpretatione nobis affulserit, quam qui patui facit, ei suadeo, ut in tenebris suis perpetuò delicescat, & omnem veteris historiæ cognitionem ex Pseudoberofis & id genus nuguendis perget haurire. Sunt apud Cæsarem etiam Gallica quædam vocabula explicata, inter quæ Solduriorum & Ambactorum nomina; quoruillud sic interpretatur, ut deuotos dicat. Eorum hanc dicit esse conditionem, ut omnibus in vita commodis vna cum his fruantur, quorum se amicitiae dediderint. Si quid iis per vim accidat, aut eundem casum vna ferant, aut sibi mortem consciant. Nisi Cæsari fidem habere, singulare quoddam & electissimum genus custodiæ Soldurios fuisse asserenti, proliuè effet dicere, vocem hanc compositam esse ex sold & huren; quorum illud stipendum, hoc conduccere significat: quam rationem sequendo, non alij effent solduti, quam stipendio conducti. Verum latius hæc interpretatio patet, quam Cæsaris dictis videatur conuenire. Quamobrem dicam soldurios à Soldi & Vr. nomen accepisse, propter magnam excellentiam qua ceteris omnibus militibus & corporis custodibus stipendio conductis antestabantur. Vr. enim vox est vna illarum qua retro ledæ cōtrarium eius significans quod prorsæ denotabat. Quemadmodum enim Vr. id significat quod in quoque regim genere est excellentissimum, ita illud quod est imperfectum vocamus. Hinc Vr. aut, sive Vralt significat eum qui senio ceteris præstat. Vr. est maximus bos: Os enim nobis bos vocatur: Hinc Latinis Vrus, & Græcis οὐρος pro eodem animali, quod à Cæsare sic depictum est, ut dicatur non multo infra elephatorum magnitudinem confistere. Qua in voce id dignum est animaduersione, & Græcos & Latinos è nostro sermone, non è superiori nomen duxisse, quoniam non Os, sed

b b

Cephæ

Ochū dicant, è quo Vīsp; nō Vīos formaretur. Erit igitur Sōlē mē excellentissimū stipendium, & Solduri, qui tali se stipendio obligarunt. Quod enim præstantius stipendium ingenias, eo quo omnia vita commoda, inter eos qui feruimus, & cum cui scrutatur, equa statuantur. Solē autem stipendium nobis esse nemō est qui ignoret. Quia nobrem cuius nūc liquebit, sic vocis huius composita vim & notionem à Cæsare expressam esse, nihil ut queat dici lingua nostra vernaculae conuenientius; & vna nobis occasionem datam esse illius quoque vocabuli explicandi, quo insigne illud boum genus vocatur, quod à Cæsare descriptum habemus eo loco quo de Germanorum feris agit, vbi quā recta ratione Vīros bos hic vocetur, ab eximia præstantia, qua reliquos vincit, cognoscere licebit; & simul illud videre, vetustam Getmatorum linguam in hac voce cum Gallica profusa consensisse, atque indead Latinos vīsum eius venisse. De Ambactorum nomine nihil hic nobis dicendum, ne, quæ satis latè à me in Atticis exposta sunt, hic mihi & cum meo & lectoris rādio sit remandenda. Legimus præterea & aliam vocem Gallicam in Cæsari's commentariis Vergobretum, cuius significatio sic exponitur, vt magistratus esse definiatur, vitæ necisque habens potestatem; qui apud Heduos annuus legebatur, ne videlicet in tyrannidem transiret. Passa est hæc vox fortasse cladis nonnihil, at exiguae, & talis, quam Romatus sermo evitare non posset; atque idcirco Cæstari condonandæ. Cùm enim & Hebrai, & Græci, & Latini littera ea careant, quam nos dupli ci vī pingimus, simplex vī hoc vocabulo dīplicis locuti potuit occupasse, ut pro *vergobret*, *vergobret* habeamus. Est tamen & *vergapud* nos in vīsu, pro eo quod est propono ad considerandum deliberandumque: Sed ea notio necis potestatem, quam Cæstari huic magistrati adscribit, non complectitur. *Vergobret* enim eum denotat magistratum cuius est ea, quæ velit, in deliberationem vocare; quæ certè dignitas ad supremam etiam spectat in rep. potestatem. Verum *vergobret* eum nobis denotat magistratum, cui potestas est strangulandi, quod genus supplicij ut extrellum erat & maximum apud vetustos Gallos, ita hodie quoque apud nos ad turpissimam in sceleribus morte puniendis pertinet infamiam. Fortassis ergo magistratus hic ab extremo supplicio, cuius haberet potestam, apud Heduos nominabatur; quod nisi placeat ut Cæsaris expositionem confirmans, licebit ea, quam habemus, retenta lectione *vergobret* interpretari eum magistratum, cui summa sit potestas & senatus habendi, & ea proponendi, quæ vīsum fecerit ad presentem reip. statum pertinere: quam dignitatem iij nūc in ciuitatibus nostris habent, quos *Voggenestes*, id est, ciuium magistros vocamus. *Obret* autem concisum est ex *oberhet*, quia in voce agnoscas iam tum etiam apud Heduos B. pro V. poni solere, propter viciniam Allemanorum, qui haec tenus *über* pro *auer* dicunt, tanto duriusculè, quanto V. consonans lenius quam B. sonare sentitur. Vitat enim quam possunt maximè omnem sermonis suavitatem; atque ideo in principio pro V. pronunciant F. ut pro *Vaneripe*, *Fancreich*; pro *Vatten*, *Fassen*, quod est comprehendere; pro *vel*, quo pellis notatur, *fael* aut *fel*, & Latinè loquentes pro vīno potant finum. In medio autem pro V. B. sonant & scribunt frequentissime, quos Hedui imitati, pro *auer* *ober* dixerūt, à quo *oberheit* sive *überheit* (nam *vtrumque* dicitur) pro nostro *overheit* sive *überheit*, quo magistratum quævis notamus; ea loquendi consuetudine, quam barbarolatinus exprimeret, si diceret, superioritatem. Ab *oberheit* *obret*, & hinc *vergobret* sive *vergobret*, Allemanni hac arte durius dicunt *oberheit*, pro *auerheit*, quam formulam in similibus quoque vīcum terminacionibus scruant. Iam haec tenus Germanis superioribus in vīsu est frequenti, ut *worgen* pro occidere generatim dicant, quam consuetudinem Heduos olim habuisse, de Cæsaris interpretatione coniecto. Sunt & apud Festum Pompeium Gallica aliquot vocabula, inter quæ Bennam vehiculi genus commemorat, quod nos tale intelligimus, ut corbem habuerit oblongum & vīminibus contextum. Haec tenus enim Benn vocamus oblongum corbem, quo vīstes linea, postquam elata sunt, ad apicum campum deueniuntur, quo partim frequenti aquæ aspersione distentæ candeſcent; partim ventis & sole defiſcentur. Corbis etiā is cui vel obstetrics vel nutrices ad focū incident, dū pueros ad ignem in gremio fouent, Benn a quibusdā nominatur. Alij etiam vas vitinicum, è quo oues pabulū capiūt, Benn dicunt. In nostris vehiculis Bennas habemus, in quibusdā quidem per totam currus longitudinem extenſas, in aliis verò, & iis quidem plurimis bipartitas, ut altera Bennas partem currus anticam teneat, altera posticam concludat.

Idem

Idem Bulgām vocabulum dicit Gallicum, nobis nūc *Bulē* vocatur, à quā voce Rōmani fecerunt Bul, eo quod diphthongō ui non ferē vteretur, quam Græci in ἀρπάτη & similibus habent: Ex Bul dēinde Bulgā euasit, hinc quo Latinam accipet termitatiōnem, hinc quo littera G adiecta, à Bulla diſtingueretur. Huius Gallicæ vocis tam antiquus est apud Latinos vīsus, ut Licilius ea Satyram quandam suam conduicerit, hominem quendam describens, cui similes quamplūrīmos cognoui his verbis: *Cui neque iumentum est, nec serus, nec comes ullus, Bulgā & quicquid habet nummorū sicut habet ipse*. *Cum bulga cœnat, dormit, lauit: omnis in una Spes homini bulga, hac denicta est cœsterā vita.* Refertur & Dūm̄ inter Gallica vocabula, quod montem significari non satis memini, an apud Plutarclum, an apud alium lēgerim, vt ut est, nemo nostrum ignorat, fabulosos quoddam montes Oceano in Hollandia & Flīndriis objectos Dūmen ab omnibus vocari. Ridere mihi lūber, quod in Rhellicani annorationibus, quas ad illustrandos Cæsaris commentarios edidit, legisse me recordor. Inter alia enim quibus maiorem in modum contendit Gallicum sermonem non etundem cum Germanico fuisse, addid. & hoc vocabulum Dūm, aīens id doctissimorum hominum consensu montem vettistis Gallis notasse, & nūd Germanis non montem, sed tenue significare; atq. inde lique alium Gallorum veterum, alium Germanorum esse sermōhem. Scio equidem Dūm tenue denotare, atque in hac significatione non apud Allemānos tantum, sed apud nos etiam in vīsu esse quotidiano: Verum & illud scio, ad hanc notionem indicādam vocali breui debere pronunciari, quæ dū Dūm pīo monte dicimus, longa sentitur. Idem Dog negat canē apud suos Tigutinos notare, & esse tamen scriptū, hoc vocabulū in eo significatu apud antiquos Gallos in vīsu fuisse. Sed nesciit bonus vir, vel se scire dissimulauit, multas voces paulatim in desuetudinē abire, atq. idcirco vītiosē colligi, si qua vox nūcīti gente quāpā sit abolita, eam nūquā exitisse. Dog tamen nemo nostrum non intelligit canē ēsse, verum quia vox ea apud Britānos, quorum lingua eadem cum Gallica fuit, generatim haec tenus que mūs canēa notat, factum est ut māiores dūtaxat canēs hoc nomine dignemur, propter quod illos ē Britānia genitosissimos & maximos accipiamus. Dicimus enim vulgo *Englishe dog*, pro cane Anglo. Ceterum quāmī nec vocabulum Dūm, nec Dog in vīsu nūc ēsset, vt est vīrumq. in frequentissimo, ex eo tamen nihil aliud concludi posset, quām multas voces in vulgi loquendi constitutio vīsurari desīsse, quod in omni lingua contingere qui nescit, is ad Grammaticorum scholas & prima vītratilis litteratūrē rudimenta ex hac historica palæstra est ablegandus. Sed quid ago? Si omnīūm hac in quæſtione vel errores, vel ineptias persequi vellem, nullus esset finis futurus, adeò turpiter & Germani superiores, & Galli sive potius Franci Romanantes sese dederunt in varia rugamenta, dum alia vocabula ad linguam Græcam referunt, alia ad linguam Allemanicā detorquēt, alia nūl significare afferunt, quorū tamen pleraque, ut modō declarant, nē pueris quidem nostris vernaculis quicquam habent obscuritatis. Quod si quā sunt (vt sunt complura) quorū significatio nos lateat, id mirūm videū non debet, tū ob vim à Roma, nīs adhībitam, quod Latina forma nonnihil responderent, litteris aliis exemplis, aliis additis, aliis mutatis, pro eo ac ipsorum auribus suauior sonus effici videbatur, tum propter libratorum culpam, qui parum piactili in eo ponēbāt, si barbaram vocem, quam nec intelligerent, nē à quoquā intellectum iri putarent, vel hōc modo, vel alio scriptis, tum etiam quod non pauca vocabula quæ aliquando in summō nitore fuerunt, tandem apud vulgus, noui semper appetens, obsolecant. Ad primum genūs cūm alia quamplūrīma, tam propria maximē vel virōrum vel vībūrū nomina sunt referenda, in quibus corrumpendis mirūm est quantum sibi tum Romanī tum Græci permiserint. In his Cæstari nomina Gallica in XI litteram Græcorum adspiratā execūtia, x dupliciti Latinorū litterā terminauit. Sic ex θωμερῷ fecit Dūm̄, quorū illud nobis frenorum diuitem signat, hoc nullam offert notionem. Orgentorix an fecerit ex θωμερῷ, quod significat dominum qui à multis manibus dūces est, quē nos Peer Henderich Latinis characteribus scriberemus, an verò ex θωμερῷ, quod natalium elegātia diuitem notat, arbitrio aliorū discutiendum relinquo. Certe